дело № 1-6/2024

УИД: 67RS0015-01-2023-000606-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 20 февраля 2024 года 

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Панковой Е.В., 

при секретаре Мининой Е.А., 

с участием: 

представителей государственного обвинения – помощника Смоленского транспортного прокурора Рожковой О.В., и.о. Смоленского транспортного прокурора Казакова А.А., 

защитника Фролова О.А., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

27.03.2015 Дорогобужским районным судом Смоленской области по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 11 месяцев; 15.07.2019 освобожден по отбытию срока;

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

18.07.2023 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Во второй половине апреля 2023 года, точное время не установлено у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в целях реализации стратегически важных ресурсов – мороженных рыбных субпродуктов: замороженные хребты лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae) в отсутствие действительных товаросопроводительных, ветеринарных и иных разрешительных документов. 

Во исполнение преступного умысла 19.05.2023 ФИО3 приискал водителя ФИО6 на грузовом транспортном средстве марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2», в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», не ставя последнего в известность относительно своих истинных преступных намерений, договорился с ним о перевозке груза из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, а так же сообщил, что детали поездки будут оговорены после осуществления погрузки. 

В период времени с 19.05.2023 по 23.05.2023, точное время не установлено, ФИО3 обнаружил в сети «Интернет» объявление о продаже неустановленными лицами на территории Республики Беларусь рыбной продукции, и договорился с ними о приобретении товарной партии в виде «замороженные хребты лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae)», на которую отсутствовали товаросопроводительные, ветеринарные и иные разрешительные документы, а так же договорился об условиях приобретения, оплате и погрузки товарной партии, при этом не сообщив им о своих истинных преступных намерениях.

После приобретения указанной товарной партии рыбной продукции, во исполнение своего преступного умысла, предполагающего незаконный ввоз указанной рыбной продукции в Российскую Федерацию, с целью создания видимости законности перемещения с территории Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов – замороженные хребты лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae) и облегчения прохождения ветеринарного и иных форм контроля при ввозе рыбной продукции, в период времени с 19.05.2023 по 23.05.2023, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: Смоленская область, Дорогобужский район, п.г.т.Верхнеднепровский, 

<

адрес>, ФИО3 лично с помощью копировальной техники и персонального компьютера, изготовил товаросопроводительные, ветеринарные и иные разрешительные документы: CMR от 23.05.2023 №4114620, ТТН от 23.05.2023 №0911035, ветеринарное свидетельство МН-05 №00813059 от 23.05.2023, сертификат о происхождении товара формы СТ-1 №BYAB1204001728 на бланке 0023509, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов от 23.05.2023 №230, из которых следовало, что данный товар перемещается с территории Республики Беларусь в г.Сухум Республики Абхазия транзитом через территорию Российской Федерации. 

23.05.2023 около 19 часов 00 минут ФИО3, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, стратегически важных ресурсов в крупном размере, прибыл в Республику Беларусь, где в Минском районе, точное место не установлено, встретился с неосведомленным об истинных целях и мотивах его действий ФИО4 и вместе с ним 23.05.2023 в вечернее время проследовал на транспортном средстве марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», на территорию автостоянки, расположенной в Минском районе Минской области Республики Беларусь, где ФИО3 ранее договорился о встрече с продавцом товара в виде рыбной продукции. 

После чего, в транспортное средство марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2» из транспортного средства продавца рыбной продукции, с помощью предоставленных продавцом грузчиков, была перегружена приобретенная ФИО3 ранее при указанных обстоятельствах товарная партия рыбной продукции в виде замороженных хребтов лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae), находящаяся в 1 324 картонных коробках, массой нетто 20 379,36 кг.

Далее, 23.05.2023, после осуществления перегрузки товара, руководствуясь своим преступным умыслом и преследуя корыстные цели, согласно разработанному собственному плану действий, ФИО3 передал ранее самостоятельно изготовленные им товаросопроводительные, ветеринарные и иные разрешительные документы на указанный груз ФИО6, которого он не ставил в известность об истинных целях и мотивах своих действий, а также ввел в заблуждение относительно преступных намерений, дав ему указание следовать по автомобильному маршруту, предполагающему движение с территории Республики Беларусь в Республику Абхазия транзитом через территорию Российской Федерации, сообщив при этом, что дальнейшие указания по транспортировке ФИО6 получит после пересечения границы между Республикой Беларусь и Российской Федерации.

Затем, после осуществления погрузки, ФИО6, действуя по указаниям и в интересах ФИО3, управляя вышеуказанным транспортным средством в сцепке с полуприцепом рефрижератором, в которое была загружена вышеуказанная рыбная продукция, начал движение в сторону Российской Федерации и 24.05.2023 около 11 часов 00 минут на 454 км автодороги «М-1 Беларусь» в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области пересек Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, тем самым переместил через Государственную границу стратегически важные ресурсы в виде замороженных хребтов лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae), находящиеся в 1 324 картонных коробках, массой нетто 20 379,36 кг., в крупном размере. 

24.05.2023 около 11 часов 30 минут, согласно разработанному ФИО3 плану действий, предполагающему придание видимости законности ввоза в Российскую Федерацию указанной рыбной продукции с использованием лично им изготовленных подложных товаросопроводительных, ветеринарных и иных разрешительных документов, следуя его указаниям, ФИО6, введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений, после пересечения государственной границы при прохождении ветеринарного контроля представил в органы Россельхознадзора переданные ему ФИО2 товаросопроводительные, ветеринарные и иные разрешительные документы: от 23.05.2023 CMR №4114620, ТТН от 23.05.2023 №0911035, ветеринарное свидетельство МН-05 №00813059 от 23.05.2023, сертификат о происхождении товара формы СТ-1 №BYAB1204001728 на бланке 0023509, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов от 23.05.2023 №230, которые явились основанием для разрешения ветеринарного транзита товара через территорию Российской Федерации и выдачи ветеринарного транзитного уведомления, впоследствии аннулированного в установленном порядке.

Продолжив движение по территории Российской Федерации, 24.05.2023 в 13 часов 30 минуты на 454 км автодороги «М-1 Беларусь» в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области движение транспортного средства марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», под управлением ФИО6 было приостановлено сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни, и в дальнейшем перемещено на территорию ЗТК СВХ ООО «ФИО1» по адресу: 

<

...> км, где должностными лицами Смоленской таможни был произведен таможенный досмотр перевозившегося товара, при этом ФИО6 сотрудникам таможни были предоставлены вышепоименованные товаросопроводительные документы, а также ветеринарное транзитное уведомление, полученное на основании этих документов.

По результатам проведенного должностными лицами ОКВОТ Смоленской таможни таможенного досмотра установлено, что в грузовом отсеке транспортного средства марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», находятся 1 324 картонных коробок белого цвета, стянутых между собой прозрачной пленкой, на каждой из которых имеется этикетка с наименованием товара, информацией о производителе, сроке изготовления товара и прочая информация: «Замороженные хребты лососевых (форели). Производитель: ООО «Баренцево», Республика Беларусь…». 

Согласно акту таможенного досмотра от 29.05.2023 №10113000/229/090623/А000263 общая масса нетто товарной партии, перемещаемой в транспортном средстве марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», составила 20 379,36 кг. 

Из заключения специалистов отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры от 19.07.2023 следует, что классификационный код ТН ВЭД ЕАЭС товара «Замороженные хребты лососевых (форели)» на дату ввоза на территорию РФ, то есть на 24.05.2023, является 0303990002. 

Согласно Перечню стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», товары, классифицированные в соответствии с кодом ТН ВЭД ЕАЭС 0303, относятся к стратегически важным ресурсам, и подлежат ветеринарному контролю (надзору) (Единый перечень товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), утвержденных Решением Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 317). 

В соответствии с заключением эксперта ЦЭКТУ ЭКС – региональный филиал г.Брянска от 25.07.2023 №12403020/0017147, представленный на исследование образец является мороженными субпродуктами - позвоночными костями (хребтами) с реберными костями с прирезями мяса, полученными при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae)», не подвергавшимися посолу, кулинарной термической обработке, копчению, консервированию в масле, уксусе и маринаде, расфасованными в картонную коробку. Рыночная стоимость на территории Российской Федерации данной товарной продукции по состоянию на 24.05.2023 составила 196 рублей 00 копеек за 1 кг. 

Тем самым, общая стоимость незаконно перемещаемой через Государственную границу Российской Федерации в транспортном средстве указанной рыбной продукции массой 20379,36 кг, составила 3 994 354 рублей 56 копеек Банка РФ.

Таким образом, ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь желанием незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, осознанно действуя в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также главы 29 Единых ветеринарных (ветеринарно-санитарных) требований, предъявляемых к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору), и раздела 4 Положения о Едином порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора) на таможенной границе Евразийского экономического союза и на таможенной территории Евразийского экономического союза, утверждённых Решением Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 №317, 24.05.2023 около 11 часов 00 минут в транспортном средстве марки «VOLVO FH», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», под управлением ФИО6, в отсутствие товаросопроводительных, ветеринарных и иных разрешительных документов, используя самостоятельно изготовленные им на товар товаросопроводительные документы, на 454 км автодороги «М-1 Беларусь» в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важные ресурсы в виде замороженных хребтов лососевых (форели) (позвоночные кости (хребты) с реберными костями с прирезями мяса, полученные при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae), массой нетто 20 379,36 кг, стоимостью 3 994 354,56 рублей, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся, суду показал, что с октября 2022 года по апрель 2023 года он расторг контракт с ЧВК «Вагнер», получил ранение, после которого вернулся домой. Заработанные денежные средства решил направить на заработок по увеличению дохода путем осуществления купли-продажи рыбной продукции, так как от знакомых узнал, что это выгодно. С целью грузоперевозки рыбной продукции он заключил договор аренды транспортного средства VOLVO с полуприцепом-рефрижератором с женщиной по имени «Елена», водителем выступал гражданин Белоруссии Богданович. Во второй половине мая 2023 года, точно дату сказать не может, им была приобретена товарная партия – «замороженные хребты лососевых (форели)», весом около 20 000 кг за сумму около одного миллиона рублей. Данный товар он приобрел у ранее незнакомого ему мужчины по объявлению, размещенному в сети «Интернет». Дополнительно с этим мужчиной они договаривались по телефону, договорились о цене, дате, а также о том, что загрузка товарной партии будет происходить на автостоянке в Минской области РБ. Ему было известно, что для прохождения государственной границы РБ и РФ необходимы товаросопроводительные документы на ввозимый на территорию России груз. Он сам с помощью копировальной техники и персонального компьютера изготовил товаросопроводительные документы, а также ветеринарное свидетельство, сертификат о происхождении товара, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов. Реквизиты отправителя, получателя, изготовителя, а также иные сведения о товаре он указал, взяв их из сети «Интернет». В качестве получателя товара указал организацию, расположенную в Республике Абхазия, чтобы документально создать видимость перемещения товара транзитом через территорию Российской Федерации. Однако, перевозку товара в Абхазию он не планировал, а намеревался осуществить реализацию товара на территории России. 23.05.2023 он приехал в Минский район Республики Беларусь, где встретился с ФИО6 и совместно с ним на арендованном транспортном средстве прибыл на автостоянку, расположенную в Минском районе РБ, где они ранее договорились о встрече с продавцом товара, точное место указать не может, так как не помнит. На автостоянке в грузовой отсек машины, на которой он с Богдановичем приехал, из другого транспортного средства была осуществлена загрузка товарной партии «Замороженные хребты лососевых (форели)», весом около 20 000 кг. После загрузки он передал ФИО6 ранее изготовленные им товаросопроводительные документы, указав на необходимость следовать до д.ФИО5 Краснинского района Смоленской области, а после прохождения таможенного контроля он планировал определить с дальнейшим маршрутом движения, поскольку на тот момент у него еще не было покупателя. В этот же вечер они с Богдановичем направились в сторону границы РФ. Когда машину направили на проверку, он покинул транспортное средство, и стал ожидать сообщения от Богдановича по факту таможенного досмотра. Когда ему Богданович сообщил, что машину с грузом задержали, он решил признать свою вину и добровольно явиться в правоохранительные органы для явки с повинной. Свою вину в совершенном преступлении, признает полностью, раскаивается в содеянном.

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины в содеянном, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ объективно подтверждается доказательства по делу, приведенными в приговоре ниже. 

Так, из показаний свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что у нее в собственности имеется транспортное средство седельный тягач «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь АМ3699-2, а также полуприцеп-рефрижератор марки «SCHMITZSK024» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь А3529А-2. 19.05.2023 между ней и ФИО3 заключен договор на перевозку грузов указанным выше автомобильным транспортом для личных нужд ФИО3 После заключения данного договора ФИО3 распоряжался указанным транспортным средством самостоятельно, какой товар и куда именно он намеревался перевезти ей не известно. В последствии, 24.05.2023 от ФИО3 она узнала, что принадлежащий ей седельный тягач «VOLVO FH», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь АМ3699-2, а так же полуприцеп-рефрижератор марки «SCHMITZ SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь А3529А-2, были задержаны на территории РФ при пересечении государственной границы (т.1 л.д.211-212).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает водителем у ИП ФИО7 на транспортном средстве седельный тягач «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь АМ3699-2, с полуприцепом-рефрижератором марки «SCHMITZ SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь А3529А-2. 19.05.2023 был заключен договор перевозки на указанном транспортном средстве. Точный маршрут и время перевозки ему должен был сообщить ФИО3 23.05.2023 около 19 часов 00 минут он совместно с ФИО3 на указанном транспортном средстве прибыл на автостоянку, расположенную в Минском районе РБ, точное место сказать затрудняется, т.к. дорогу показывал ФИО3. На автостоянке по указанию ФИО3 в грузовой отсек транспортного средства из другого транспортного средства была осуществлена загрузка товарной партии «Замороженные хребты лососевых (форели)», весом брутто около 20 000 кг. ФИО3 передал ему товаросопроводительные документы: CMR, товарно-транспортную накладную, ветеринарное свидетельство, сертификат о происхождении товара формы СТ-1, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов, согласно которым точка назначения перевозки товара являлась Абхазия. При этом ФИО3 пояснил, что все документы в порядке и можно беспрепятственно перевозить товар через границу между РБ и РФ. Также сказал, что дальнейшие указания по выгрузке данного товара сообщит ему по телефону после пересечения государственной границы РФ с РБ в районе н.п. ФИО5 Краснинского района Смоленской области. 24.05.2023 около 11 часов 00 минут на 454 км а/д М1 «Москва-Минск» в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области он, управляя арендованным ФИО3 транспортным средством, пересек Государственную границу между РБ и РФ. После прохождения ветеринарного контроля направился по маршруту. 24.05.2023 около 13 часов 30 минут его остановили сотрудники Смоленской таможни, которым он предъявил документы, переданные ФИО3 

<

данные изъяты> Сотрудник таможни проверил документы и через некоторое время сообщил ему, что нужно будет ехать на СВХ для производства досмотра указанного транспортного средства. Он поехал на территорию СВХ, расположенную рядом с постом, на 454 км а/д М1 «Москва-Минск» в районе н.п.ФИО5, где был проведен досмотр машины и товара. Об этом сообщил ФИО7 и ФИО3. В последствие он узнал, что документы на товар, переданные им ФИО3, фальшивые и товар подлежит изъятию (т.1 л.д.216-218). 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №1 - инспектора ОКВОТ (Отдел контроля за ввозом и оборотом товаров) Смоленской таможни, из которых следует, что 24.05.2023 он приступил к несению службы на 454 км федеральной автомобильной дороги «М-1 Беларусь» в районе н.п. ФИО5 Краснинского района Смоленской области. В данном месте находится таможенный пост «ФИО5» Смоленской таможни и проходит Государственная граница между Российской Федерацией и Республикой Беларусь. В 13 часов 30 минут им было замечено и остановлено транспортное средство марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2», с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», которое следовало с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации. По его требованию водитель ФИО6 предъявил товаросопроводительные документы на перевозимый товар и предоставил доступ в грузовой отсек автомашины для его осмотра. Изучив представленные товаросопроводительные документы, он визуально осмотрел находившийся в грузовом отсеке перемещаемый товар в виде картонных коробок белого цвета с содержимым. Согласно представленным документам, в грузовом отсеке транспортного средства перемещался товар – замороженные хребты лососевых (форели) в количестве 1060 грузовых мест, вес брутто 21 194 кг. Был составлен акт об остановке автомобильного транспортного средства от 24.05.2023 №240523/10113000/00000848, второй экземпляр которого под роспись был передан водителю ФИО8 После этого указанное транспортное средство было направлено для производства таможенного досмотра в зону таможенного контроля СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» по адресу: Смоленская область, 

<

адрес> (т.1 л.д.219-220). 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 - инспектора ОКВОТ (Отдел контроля за ввозом и оборотом товаров) Смоленской таможни, в том числе его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, следует, что на основании акта об остановке автомобильного транспортного средства от 24.05.2023, им 29.05.2023 в соответствии с поручением на проведение таможенного досмотра при участии понятых на территории СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» в пос. Стабна Смоленского района Смоленской области был произведен таможенный досмотр автотранспортного средства марки «VOLVO», с полуприцепом рефрижератором с белорусскими регистрационными знаками, по результатам которого им был составлен акт таможенного досмотра. Из товаросопроводительных документов следовало, что в данной автомашине находился товар: замороженные хребты лососевых (форели) в количестве 1060 грузовых мест. В ходе таможенного досмотра грузовой отсек вышеуказанной автомашины был вскрыт для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, по результатам которого было установлено, в грузовом отсеке полуприцепа находились картонные коробки в количестве 1324 штук одинаковых размеров, белого цвета с одинаковой маркировкой, коробки на паллете были стянуты между собой прозрачной полиэтиленовой пленкой. В результате полного взвешивания 19 грузовых мест с рыбной продукцией установлено, что их вес с учетом веса поддонов составляет 21844 кг. Общий вес нетто товара, замороженной рыбы - хребты, составил 20379,36 кг, при этом количество товара, грузовых мест с товаром и веса нетто/брутто не соответствовал указанным в товаросопроводительных документах. По окончании таможенного досмотра товар был загружен обратно в грузовой отсек вышеуказанного полуприцепа рефрижератора (т.1 л.д.221-223). 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела №1 Смоленской таможни. Примерно в мае 2023 года, точную дату не помнит, сотрудниками Смоленской таможни на 454 км а/д Москва-Минск в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области было приостановлено транспортное средство с полуприцепом с белорусскими государственными регистрационными знаками, в котором перевозилась рыбная продукция по фиктивным документам. Водителем транспортного средства был ФИО4. В ходе проверочных мероприятий по данному факту было установлено, что организатором перевозки являлся ФИО3, который по факту задержания транспортного средства обратился в Смоленскую таможню с явкой с повинной. В ходе проверочных мероприятий был направлен запрос изготовителю ООО «Баренцево», указанному в товаросопроводительных документах, представленных водителем, после чего было установлен, что указанное Общество продукцию, которая перевозилась в транспортном средстве под управлением водителя Богдановича, не производит. Отправитель, указанный в товаросопроводительных документах, свою деятельность прекратил. При проверке получателя, было установлено, что в Республике Абхазия данного получателя не существует. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, установлено, что он работает в должности государственного инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на транспорте и внутреннего ветеринарного надзора по Смоленской области. 24.05.2023 около 11 часов 45 минут в служебное помещение Управления Россельхознадзора обратился водитель транспортного средства с регистрационным знаком AМ3699-2/A3529А-2 ФИО6, который сообщил, что перевозит в указанном транспортном средстве из Республики Беларусь в Республику Абхазия, транзитом через территорию России, товар – замороженные хребты лососевых (форели). Для оформления транзита по территории РФ ФИО6 предъявил следующие документы: CMR от 23.05.2023 №4114620, товарно-транспортную накладную от 23.05.2023 №0911035, ветеринарное свидетельство МН-05 №00813059 от 23.05.2023, сертификат о происхождении товара формы СТ-1 №BYAB1204001728 на бланке 0023509, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов от 23.05.2023 №230. Согласно данным документам, указанный товар перемещается с территории Республики Беларусь от отправителя ЧТУП «Техопткомплект» в адрес получателя ООО «Интавр» (Республика Абхазия), транзитом через РФ. Изготовителем товара является ООО «Баренцево» (Республика Беларусь). Перевозку осуществляло ИП ФИО7, водитель ФИО6 Им были изучены представленные документы и сведения о данной перевозке и внесены в электронную систему «GoogleDocs», груз, перемещаемый в транспортном средстве, не осматривался. При визуальном осмотре документов признаков нарушений выявлено не было. На основании указанных документов и сведений им было принято решение об открытии транзита по территории РФ данной товарной партии, водителю Богдановичу передано транзитное ветеринарное уведомление от 24.05.2023 №67/1269. Сведения об открытии транзита внесены им в электронную систему «GoogleDocs». Товаросопроводительные документы на перевозимый груз были возвращены Богдановичу (т.1 л.д.227-229). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» в должности специалиста. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник Смоленской таможни и предложил принять участие в качестве понятого при проведении таможенного досмотра автотранспортного средства Вторым понятым был приглашён работник СВХ ФИО9 Таможенный досмотр был начат в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории СВХ ООО «ФИО1» по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>. Досмотру подлежало транспортное средство марки «VOLVOFH», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2», с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2». В ходе таможенного досмотра грузовой отсек вышеуказанной автомашины был вскрыт для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотофиксированием и выгрузкой товара, который был рассортирован по отдельным видам и наименованиям (артикулам). По результатам осмотра было установлено, что в грузовом отсеке полуприцепа находилось 35 грузовых мест, а именно, 19 поддонов с картонными коробками с товаром, стянутые прозрачной пленкой и 16 пластиковых пустых канистр б/у каждая объемом 20 литров. Картонные коробки в количестве 1324 штук одинаковых размеров, белого цвета с одинаковой маркировкой. Коробки на паллете стянуты между собой прозрачной полиэтиленовой пленкой. В результате полного взвешивания 19 грузовых мест с рыбной продукцией установлено, что их вес с учетом веса поддонов составляет 21844 кг. Общий вес нетто товара, хребты, составил 20379,36 кг. Ход досмотра должностным лицом Смоленской таможни был отражен в акте №10113000/229/090623/А000263, где после окончания досмотра все участвующие лица, в том числе он, расписались. Пробы и образцы товара в ходе таможенного досмотра не отбирались (том 2 л.д. 230- 231).

Кроме показаний подсудимого и показаний свидетелей, приведенных выше, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые исследовались в судебном заседании:

- копией акта об остановке автомобильного транспортного средства от 24.05.2023 №240523/10113000/00000848, из которого следует, что 24.05.2023 в 13 часов 30 минут на 454 км автомобильной дороги «М-1 Беларусь» в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области должностным лицом ОКВОТ Смоленской таможни Свидетель №1 было остановлено транспортное средство марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2», в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2» под управлением гражданина Республики Беларусь ФИО6, где в грузовом отсеке транспортного средства перемещался товар – замороженные хребты лососевых (форели) в количестве 1060 мест. Транспортное средство и товар направлены на проведение таможенного досмотра (т.1 л.д.24);

-копией акта таможенного досмотра от 29.05.2023 №10113000/229/090623/А000263, с фототаблицей, согласно которой 29.05.2023 в 12 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «SchmitzSK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», на территории СВХ ООО «Альфа Транс Терминал», установлено, что в грузовом отсеке данного транспортного средства находятся 1324 картонных коробок белого цвета, стянутых между собой прозрачной пленкой, на каждой из которых имеется этикетка с наименованием товара, информацией о производителе, сроке изготовления товара и прочая информация: «Замороженные хребты лососевых (форели). Производитель: ООО «Баренцево», Республика Беларусь…». Общая масса нетто товарной партии, перевозившей в данном транспортном средстве составила 20379,36 кг (т.1 л.д.55-61); 

- протоколом выемки от 24.07.2023, из которого следует, что на территории специализированной стоянки СВХ ООО «Альфа Транс», расположенной по адресу: 454 км автодороги Москва-Минск в районе н.п.ФИО5 Краснинского района Смоленской области, было обнаружено и изъято транспортное средство марки «VOLVO FH», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», в котором, согласно акту таможенного досмотра от 29.05.2023 №10113000/229/090623/А000263, находится рыбная продукция – «Замороженные хребты лососевых (форели)», находящаяся в 1324 картонных коробках, массой нетто 20 379,36 кг (т. 2 л.д. 16-22); 

- письмом ООО «Баренцево» от 08.06.2023 №713,из которого следует, что ООО «Баренцево» факт производства товарной партии «замороженные хребты лососевых (форели)» не подтверждает. Договорные отношения с ЧТУП «Техопткомплект» с ООО «Баренцево» не заключались, отгрузка товара в адрес ЧТУП «Техопткомплект» не осуществлялась (т. 1 л.д. 133);

- письмом Унитарного предприятия «Брестское отделение БелТПП» от 26.05.2023 №02-15/252, согласно которому УП «Брестское отделение БелТПП» сертификат о происхождении форм СТ-1 № BYAB1204001728 (0023509) от 23.05.2023 не выдавался. Подлинность вышеуказанного сертификата УП «Брестское отделение БелТПП» не подтверждает (т.1 л.д.130);

- договором на перевозку грузов автомобильным транспортом от 19.05.2023, согласно которому ФИО3 поручает, а ФИО7 обязуется осуществлять транспортировку груза, принадлежащего ФИО3, от пункта получения до места назначения (т.1 л.д.214а-215а);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 18.07.2023, согласно которому ФИО3 сообщил о совершенном им 24.05.2023 преступлении – организации незаконного ввоза стратегически важных ресурсов – рыбной продукции различных наименований с территории РБ на территорию РФ с целью дальнейшей реализации на территории Российской Федерации (т.1 л.д.18-19); 

- протоколом от 19.07.2023 осмотрено транспортное средство марки «VOLVOFH», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2» в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «SchmitzSK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», с находящейся в нем рыбной продукцией (т.1 л.д. 232-236). Указанное транспортное средство с находящейся в нем рыбной продукцией – «замороженные хребты лососевых (форели), находящейся в 1 324 картонных коробках, массой нетто 20 379,36 кг, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.23); 

- протоколом от 08.09.2023 осмотрены следующие документы: - международная товарно-транспортная накладная CMR от 23.05.2023 №4114620, из которой следует, что отправитель – ЧТУП «Техопткомплект» (

<

...>, кааб.3/7) отправляет в адрес получателя – ООО «Интавр» (Абхазия, 

<

...>), замороженные хребты лососевых (форели) на 1 060 грузовых местах, перевозчик – ИП ФИО7, транспорт Вольво АМ 3699-2/А3529А-2; - товарно-транспортная накладная серии ХФ 0911035 от 23.05.2023, из которой следует, что отправитель ЧТУП «Техопткомплект» (

<

...>, кааб.3/7) отправляет в адрес получателя – ООО «Интавр» (Абхазия, 

<

...>), замороженные хребты лососевых (форели) на 1 060 грузовых местах, водитель ФИО6, транспорт Вольво АМ3699-2/А3529 А-2, массой 20 000 кг; - ветеринарное свидетельство серии МН-05 №00813059, выданный Минской областной ветеринарной станцией о том, что замороженные хребты лососевых (форели) в количестве 1 060 мест, 20 000 кг, признана годной для реализации без ограничений и направляется автомобилем Вольво АМ3699-2/А3529А-2 в ООО «Интавр» (Абхазия, 

<

...>), ветеринарный контроль производился 23.05.2023 по адресу: Минский район, д.Таборы ООО «Баренцево»; - сертификат о происхождении товара формы СТ-1 № BYAB1204001728 на бланке 0023509 от 23.05.2023, из которого следует, что товар в виде замороженных хребтов лососевых (форели) 1 060 мест, 20 000 кг вес нетто, экспортер ЧТУП «Техопткомплект» (

<

...>, кааб.3/7), грузополучатель ООО «Интавр» (Абхазия, 

<

...>); - транзитное ветеринарное уведомление от 24.05.2023 №67/1269, из которого следует, что подтвержден вывоз с территории Республики Беларусь пролукии – хребты форели мест 1 060, общим весом 20 000 кг, транспортным средством АМ3699-2/А3529А-2 в страну назначения – Абхазия, получатель ООО «Интавр»; на котором имеется отметка «Аннулировано» 16.06.2023, заверенная круглой печатью №23 Ветеринарного надзора; - удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продкутов от 23.05.2023 №230, из содержания которого следует, что отправитель – ЧТУП «Техопткомплект» (

<

...>, кааб.3/7), получатель – ООО «Интавр» (Абхазия, 

<

...>), продукция – замороженные хребты лососевых (форели) 1 060 мест, 20 000 кг (т.2 л.д.34-45). Постановление от 08.09.2023 указанная товарно-сопроводительная документация признана вещественным доказательством (т.2 л.д.46-47);

- заключением эксперта ЭИО №2 (г. Смоленск) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г.Брянск ФТС России от 02.06.2023 №12403020/0013028, из которого следует, что по результатам идентификационного исследования представленные образцы являются мороженными рыбными субпродуктами - позвоночными костями (хребтами) с реберными костями с прирезями мяса, полученными при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae), не подвергавшимися посолу, кулинарной термической обработке, копчению, консервированию в масле, уксусе и маринаде, расфасованными в картонную коробку массой нетто 15 кг. Рыночная стоимость на внутреннем рынке РФ представленного на исследование образца товара, при условии наличия документов, подтверждающих качество и разрешающих реализацию данной продукции на территории РФ, по состоянию на 24.05.2023 оставила 196,00 рублей (т.1 л.д.68-74); 

- заключением специалиста отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры службы организации таможенного контроля Смоленской таможни ЦТУ ФТС России от 19.07.2023 установлено, что классификационный код ТН ВЭД ЕАЭС товара «Замороженные хребты лососевых (форели)» на дату ввоза на территорию РФ (на 24.05.2023): 0303990002 (т.1 л.д.162-172); 

- заключением экспертов ЭИО № 2 (г. Смоленск) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г. Брянск ФТС России от 25.07.2023 №12403020/0017147, согласно которому по результатам идентификационного исследования, представленный на исследование образец является мороженными рыбными субпродуктами - позвоночными костями (хребтами) с реберными костями с прирезями мяса, полученными при разделке рыб семейства Лососевые (Salmonidae)», не подвергавшимися посолу, кулинарной термической обработке, копчению, консервированию в масле, уксусе и маринаде, расфасованными в картонную коробку. Рыночная стоимость на внутреннем рынке РФ представленного на исследование образца товара, при условии наличия документов, подтверждающих качество и разрешающих реализацию данной продукции на территории РФ, по состоянию на 24.05.2023 оставила 196,00 (сто девяносто шесть рублей 00 копеек) (т. 2 л.д. 8-12).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина ФИО3 в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере при изложенных в приговоре суда обстоятельствах нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд принимает во внимание заключения экспертов, специалистов, поскольку экспертные исследования проведены компетентными лицами, имеющиеся заключения являются мотивированными, ясными, научно обоснованными, выводы экспертов приведены полно и не имеют противоречий. Экспертные заключения соответствует положениям ст.204 УПК РФ. При этом суд отмечает, что участники процесса не были ограничены правом по исследованию имеющихся доказательств, каких-либо ходатайств о проведении повторной экспертизы, в частности, подсудимым и его защитником, заявлено не было. 

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные в суде доказательства в соответствии с требованиями ч.1 ст.88 УПК РФ, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени, обстоятельствах и способе совершения подсудимым преступления. Приведенные в приговоре доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора по установленному судом деянию, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся между собой, признаются судом достоверными, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимого ФИО3 Оснований оговаривать ФИО3 у свидетелей не имелось и судом таких оснований не установлено. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Оснований полагать, что, занимая позицию признания вины, подсудимый оговорил себя, у суда также не имеется, а каких-либо подтверждающих это доказательств сторона защиты в ходе судебного заседания не указывала. 

Вместе с тем, показания свидетеля Свидетель №3 относительно сведений, о которых ему стало известно от ФИО3 при даче им явки с повинной и объяснений об обстоятельствах совершенного преступления, судом во внимание не принимаются, поскольку показания в данной части сотрудника таможни не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. 

При этом совокупность иных приведенных выше доказательств, согласующихся между собой, дает суду основания прийти к выводу, что виновность ФИО3 в совершении преступления нашла свое объективное подтверждение.

Судом достоверно установлено, что оперативные мероприятия по линии выявления нарушений таможенного законодательства проводилось при наличии оснований, предусмотренных ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", предусматривающей выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Действия сотрудников таможни соответствовали требованиям указанного закона, условиям, целям и задачам проведения оперативно-розыскных мероприятий, установленных Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проведение законности оперативно-розыскных мероприятий в рамках ФЗ «Об ОРД» подтверждается доказательствами, исследованными по делу, материалами дела и постановлением о возбуждении уголовного дела. 

Каких-либо провокационных действий со стороны правоохранительных и таможенных органов суд не усматривает, о чем свидетельствует совокупность исследованных доказательств, приведенных в приговоре в обоснование виновности подсудимого. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО3 холост, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место жительства и регистрацию, трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, согласно характеристике Межрегиональной общественной организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов» ФИО3 принимал участие в качестве добровольца-бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции, защищал интересы Российской Федерации на территории ЛНР и ДНР, за время выполнения боевых задач зарекомендовал себя как отважный и умелый боец, награжден государственными наградами и наградами ЧВК «Вагнер». 

Также установлено, что ФИО3 состоит на учете врача нарколога в ОГБУЗ Дорогобужская ЦРБ с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя – синдром зависимости».

Согласно заключению комиссии экспертов ОГБУЗ «Смоленский областной психоневрологический клинический диспансер» от 07.09.2023 №421, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает «синдром зависимости от алкоголя, начальной стадии». Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишала ФИО3 в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния какого-либо психического расстройства, в том числе временного расстройства психической деятельности, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал. В настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного расстройства психической деятельности, лишающего его способности осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживает. Психического расстройства, связанного с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Объективных признаков наркомании у ФИО3 не выявлено, у него диагностирован с 2013 года синдром зависимости от алкоголя, начальной стадии, в связи с чем ему рекомендовано обследование, наблюдение, лечение у нарколога. Лечение не противопоказано (т.2 л.д.66-68). 

Учитывая вышеназванное экспертное заключение, поведение подсудимого в ходе рассмотрения дела, сомнений в психическом здоровье ФИО3 у суда не возникло, в отношении содеянного суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, участие ФИО3 в специальной военной операции, наличие у него награждений, состояние здоровья. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил преступление, при наличии не снятой и не погашенной судимости по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 27.03.2015, который в силу ч.1 ст.18 УК РФ является опасным рецидивом. 

Решая вопрос о наказании, учитывая все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе наличие отягчающих наказание обстоятельств, который имеет судимость, дающую опасный рецидив, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, учитывая также отсутствие у него заболеваний, не препятствующих содержанию в местах лишения свободы, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, определив вид исправительного учреждения в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку в его действиях наличествует рецидив преступлений. Суд полагает, что такой вид наказания как лишение свободы будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств во взаимосвязи с данными о личности подсудимого, критическое отношение ФИО3 к содеянному, его поведение до и после совершения преступления, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления и потому является исключительной, и, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО3 положения ст.64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ, что не противоречит требованиям ч.3 ст.68 УК РФ. Вместе тем, обстоятельств, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом также не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению не назначать ФИО3 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом назначаемого наказания с целью обеспечения исполнения настоящего приговора, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым изменить меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 следует исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, при этом на основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания следует зачесть время содержания его под стражей с 20.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить ФИО3 

<

данные изъяты> на период до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО3 

<

данные изъяты> под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 

<

данные изъяты> исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 20 февраля 2024 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- транспортное средство марки «VOLVO FH» с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «AМ3699-2», в сцепке с полуприцепом рефрижератором марки «Schmitz SK024», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь «A3529А-2», переданное на ответственное хранение ФИО6, – передать законному владельцу ФИО7; 

- рыбную продукцию – «Замороженные хребты лососевых (форели)», находящуюся в 1 324 картонных коробках, массой нетто 20 379,36 кг – переданную на ответственное хранение ИП «ФИО10.» в морозильную камеру №6 склада, расположенного по адресу: Смоленская область, Краснинский район, пгт. Красный, пер. Механизаторов, д. 9 – уничтожить; 

- CMR от 23.05.2023 №4114620, товарно-транспортную накладную от 23.05.2023 №0911035, ветеринарное свидетельство от 23.05.2023 МН-05 №00813059, сертификат о происхождении товара формы СТ-1 №BYAB1204001728 на бланке 0023509, удостоверение качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов от 23.05.2023 №230, транзитное ветеринарное уведомление от 24.05.2023 №67/1269 –хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции при условии, что приговор не был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции. 

Судья -подпись- Е.В. Панкова